
 

FEDERATION INTERNATIONALE FELINE – FIFe 
 

1 
 

Přehled změn od 1.1. 2025 
 

Použité zkratky: BRR = Chovatelský a registrační řád / JR = Posuzovatelský řád / SR = Výstavní řád 
 

Výstavní statistiky 

Členové FIFe musí každoročně předkládat statistiky o počtu koček podle katalogů jednotlivých národních a 

mezinárodních výstav. Informace musí být rozděleny podle plemen.[→ General Rules § 2.8] 

Minimální čístý poplatek pro posuzovatele 

Minimální čistý příspěvek pro posuzovatele již není stanoven za výstavu, ale za den, bez ohledu na počet 
výstav.pořádaných během jednoho dne / víkendu. Výjimka: dvoudenní výstavy, které nejsou rozděleny podle 

kategorií.[→ General Rules, Annex 1] 

Odstranění chyb a změn v různých standardech plemen 

Obecné závady ve standardech následujících plemen se ruší: RAG, ACL/ACS, MCO, NFO, SIB/NEM, BEN, BML, BUR, 
EUR, KBL/KBS, MAU, BAL/SIA, OLH/OSH, RUS, SPH a BOM. Změny byly přijaty v následujících standardech: RAG, 

ACL/ACS, MCO, BEN, BUR, EUR, KBL/KBS, MAU, RUS, SPH a BOM. [→ příslušné standardy plemen]  

Upozorňujeme, že ve standardech RAG a SPH byly zavedeny vady vylučující vydání certifikátu. 

Charcoal: EMS kód 14 místo t 

Místo kódu modifikátoru „t“ se pro “charcoal” použije kód EMS 14. Charcoal platí pouze pro BEN / BGL non, kde se 
jedná o neuznanou varietu. Příklad: BEN x n 14 24 / BGL non x n 14 24 - bengálská / bengálská dlouhosrstá černá 

tečkovaná charcoal.[→ Systém EMS, Standard BEN, BRR § 5.1.2.2, 6.3] 

Britské krátkosrsté/Britské dlouhosrsté stříbřité/zlaté stínované/závojové 

EMS kód 12 (závojová kresba) se znovu zavádí u následujících stříbřitých a zlatých variet BSH/BLH: 
n/a/b/c/d/e/f/g/h/j/o/p/q/r s 11/12 a n/a y 11/12. [→ Standard BLH/BSH, system EMS] 

MCO bikoloři s modrýma očima 

MCO s modrýma očima jsou povoleni pouze v kombinaci s EMS kódem w (bílá), 01 (van) a 02 (harlekýn). Nadále nejsou 
povoleni v kombinaci s 03 (bikolor). [→ Standard MCO, BRR § 6.14] 

Nové rozdělení posuzovacích skupin NEM 

Něvské maškarády se posuzují v 6 skupinách namísto 4 skupin [→ Standard NEM] 

Zvláštní registrační kódy: použití závorek k určení původního plemene 

Kulaté závorky ( ) se užívají spolu s EMS kódem k označení výchozího plemene. Takové kočky nemohou být určeny k 
chovu bez povolení národního člena FIFe. Příklady: XLH * (EUR), XLH * (MCO), XSH * (RUS).                                      
[→ BRR § 5.1.2.1, 6.1.3, odstavce § 6, 7 a 8, různé § SR, odpovídající standardy plemen] 

Změna limitu věku, kdy může být změněn EMS kód na žádost chovatele nebo majitele 

U již zaregistrovaného EMS kódu může dojít ke změně u kočky na žádost chovatele nebo majitele do věku 1 roku.       
[→ BRR § 5.1.1] 

Název CHS 

Již přiznaný názec CHS může být změněn pouze jednou na základě žádosti majitele. Změna je zpoplatněna. Původní 
název CHS může být odstraněn až po uplynutí 10 let od změny. [→ BRR § 5.2.5]  

Chovatelské přednášky o nových plemenech/varietách na posuzovatelském semináři při Generálním zasedání 

Posuzovatelská a standardní komise uspořádá přednášku o novém plemeni/varietě za účasti koček daného 
plemene/variety již po dosažení předběžného uznání, oproti dosavadní přednášce až po plném uznání plemene/variety 

[→ BRR § § 10.2.3/5, 11.2.3/5] 

Vystavování koček posuzovatelem-žákem  

Na výstavě s 1 certifikátem, rozdělené podle kategorií na vice než 1 den, je povoleno jeden den žákovat a druhý den 
vystavovat. [→ JR § 1.5] 

Studium všech plemen – přednášky o vzácných, málopočetných plemenech 

Posuzovatelská a standardní komise bude organizovat online přednášky o „vzácných plemenech“. Tyto přednášky 
nebudou přispívat k počtu koček, které posuzovatel-žák viděl, ale umožní mu přihlásit se k posuzovatelské zkoušce, aniž 
by musel žádat o výjimky. O přednášky o plemenech mohou požádat Komisi národní členové nebo předsednictvo, pokud 
obdrží alespoň 3 žádosti.                                                                                                                                                
Seznam „vzácných plemen“vede a aktualizuje představenstvo FIFe na základě doporučení Posuzovatelské a standardní 
komise. V současné době jsou na seznamu uvedena tato plemena: JBS, LPL/LPS, MAN/CYM a SOK. [→ BRR § 6.23] 

 



 

FEDERATION INTERNATIONALE FELINE – FIFe 
 

2 
 

Povinný online seminář pro posuzovatele-žáky 

Povinný seminář pro posuzovatele--žáky bude organizován online, s minimální dobou trvání po dobu 2 dní. 
[→ JR § 2.1.1b] 

Jazyk pro posuzovatelskou zkoušku - angličtina 

Posuzovatelská zkouška probíhá v angličtině. [→ JR § 2.3.3, 2.3.5, 4.2.1]  

Zkouška v druhé kategorii 

Posuzovatelé, kteří se chtějí zúčastnit zkoušky ve své druhé kategorii, musí mít za sebou nejen minimálně 4 posuzování 
po datu svého jmenování mezinárodním posuzovatelem v kategorii, pro kterou se kvalifikovali, ale také musí mít 

posouzeno minimálně 50 koček v dané kategorii. [→ JR § 2.4.4]  

Konfigurace výstavních klecí 

Byla přijata nová pravidla pro konfiguraci výstavních klecí. . [→ SR § 1.18 – nový paragraf]  

Výstavy během víkendu po Generálním zasedání 

Bylo zrušeno omezení, že během víkendu, který navazuje na Generální zasedání, se nekonají výstavy. [→ SR § 1.1 – 
přečíslováno]  

Etický kodex vystavovatelů 

Od 31.5.2024 platí Etický kodex vystavovatelů  [→ SR § 1 – nový paragraf]  

Výstavní klece u posuzovatele 

Klece musí mít posuzovatel stále k dispozici, ale není již stanoven jejich počet. [→ SR § 1.10]  

Kvalifikace pro koťata (tř. 12) na Světovou výstavu a Výstavy vítězů 

Pro koťata ve třídě 12 již není třeba kvalifikace. [→ SR § 2.3.d, 2.6.4]  

Černomořská výstava vítězů (Black Sea Winner Show) 

Bulharsko je přesunuto ze skupiny zemí pořádajících Středomořskou výstavu vítězů do skupiny Černomořské výstavy 
vítězů [→ SR § 2.6.6]  

Středoevropská výstava vítězů (Central European Winner Show) 

Do skupiny organizátorů této výstavy je přidáno Polsko. [→ SR § 2.6.6] 

Euroasijská výstava vítězů / titul Euroasijský vítěz 

Nová výstava vítězů: Euroasijská výstava vítězů, organizovaná v Bělorusku, Rusku nebo Číně. Odpovídající nový titul je 
Euroasijský vítěz. [→ SR § 2.6.6, BRR § 5.3.1]  

Specifická pravidla pro Světovou výstavu a Výstavy vítězů 

Světová výstava a Výstavy vítězů nemohou být kombinovány s žádným jiným typem výstavy. [→ SR § 2.7] 

Best in Variety na Světové výstavě a Výstavách vítězů 

V případě vyššího počtu dospělých, resp. kastrovaných dospělých soutěžících (min. 5 kocourů a min. 5 koček) může být 
na těchto speciálních výstavách vybrán BIV v obou pohlavích. [→ SR § 2.7]  

Vystavování koťat a juniorů během po sobě jdoucích víkendů 

Koťata a junioři vystavovaní ve třídách 11, 12 a 14 mohou být vystaveni během dvou po sobě jdoucích víkendů, poté 
musí mít minimálně 1 víkend přestávku.  [→ SR § 3.3.2 – nový paragraf]  

Požadavky na získání titulů IC a IP 

Pro získání titulu Mezinárodní šampion nebo Mezinárodní premior musí být kočka oceněna:                                              
- (čtyři) CACIB resp. CAPIB                                                                                                                                                         
- nejméně 3 (třemi) různými posuzovateli                                                                                                                                    

- na 4 (čtyřech) mezinárodních výstavách FIFe. [→ SR § 4.3, účinný od 1.7.2024]                                                              

V důsledku toho se ruší příloha 2 Výstavního řádu, jakož i výjimka pro třídy 7 a 8 v příloze 3. 

Požadavky na získání titulů GIC/GIP a SC/SP 

Požadavek na 6 CAGCIB/CAGPIB, resp. 9 CACS/CAPS v nejméně 3 různých zemích pro získání odpovídajícího titulu 
zůstává v platnosti. Jako alternativa platí pro získání titulu také:                                                                                             
- alespoň 2 z 6 resp. 9 certifikátů získaných na výstavách konaných ve vzdálenosti nejméně 300 km od ostatních výstav, 
bez ohledu na to, v jaké zemi se konají.                                                                                                                                
V důsledku toho se ruší omezení týkající se maximálního počtu 4, resp. 7 certifikátů, které mohou být získány v téže 
zemi, mění se na 5, resp. 8 certifikátů. [→ SR § 4.4, 4.5] 

 

 



 

FEDERATION INTERNATIONALE FELINE – FIFe 
 

3 
 

 

Nominace ve třídách 11 a 12 se dělí podle pohlaví 

Každý posuzovatel smí nominovat 8 koček v každé z kategorií: 1 dospělý kocour, 1 dospělá kočka, 1 kastrovaný kocour, 

1 kastrovaná kočka, 1 junior kocour, 1 juniorka kočka, 1 kotě kocour, 1 kotě kočka. [→ SR § 4.9.1] 

BIS ve třídách 11 a 12 se dělí podle pohlaví 

Každá kategorie múže mít 8 titulů BIS: dospělý kocour, dospělá kočka, kastrovaný kocour, kastrovaná kočka, junior 

kocour, junior kočka, kotě kocour, kotě kočka [→ SR § 4.9.3] 

Nový titul: Mezinárodní vítěz 

Každý rok může národní člen FIFe udělit titul Mezinárodní vítěz maximálně 15 kočkám, založený na získaných 

výsledcích na FIFe výstavách v zahraničí  [→ SR § 4.19 - nové] 

Změna výstavní třídy 

Změna výstavní třídy může být provedena pouze po potvrzení výstavním výborem. [→ SR § 6.5] 

Open Doors 

Národní člen FIFe může rozhodnout, do kterých tříd mohou non-FIFe vystavovatelé hlásit své kočky:                                  
- do žádných                                                                                                                                                                           
– pouze do tříd 12-9 nebo                                                                                                                                                      

– do všech tříd [→ SR § 8.2.2] 

Výjimky z Výstavního řádu pro Indonesii a Malajsii 

Byly přijaty následující výjimky z výstavního řádu:                                                                                                                 
- Indonésii a Malajsii je povoleno akceptovat 3 certifikáty ve třídách 11 resp. 12, získané nejméně od 2 různých 
posuzovatelů pro zápis titulu KCH/JCH (platné od 1. 6. 2024).                                                                                                                     
- Malajsii je povoleno akceptovat 3 certifikáty ve třídách 7, 8, 9 resp. 10 získané nejméně od 2 různých posuzovatelů.  
pro zápis titulu CH/PR/IC/IP (platné od 1. 6. 2024).                                                                                                               

- V Malajsii je povoleno, aby 1 posuzovatel stanovil EMS kód kočky v ověřovací třídě (třída 13c). [→ SR § 5.4] 

Výjimky týkající se certifikátů platí pro jednotlivé členy s bydlištěm v uvedené zemi [→ SR, příloha 4] 

Stanovy, řády, standardy, EMS system a formuláře v. 2025 

Verze 2025 Stanov, řádůl, standardů, systému EMS a našich oficiálních formulářů budou zveřejněny ke stažení na 
webových stránkách FIFe v prosinci 2024.Jejich dostupnost bude oznámena na stránce Aktuality To se týká i formulářů, 
které budou naši členové používat k hlášení statistik za rok 2024. 

Používejte prosím pouze nové verze formulářů a nepoužívejte žádné zastaralé verze. To je především velmi důležité pro 
formulář žádosti o zkoušku posuzovatele, který zahrnuje změny vzdělávacího programu posuzovatelů. 

 

 

 


